---

*quidem nihil ita fidei congruit humanae, quam ea quae placuerant custodiri. Nec enim ad rescindendum pactum sufficit, quod hoc secunda hora noctis intercessisse proponas, cum nullum tempus sanae mentis maioris quinque et viginti annis consensum repudiet.* Per alcuni spunti interpretativi si rimanda ad IZZO, *Instaurari decisam litem*, pp. 461-477.

(25) Circa il valore di giudicato dell'intervenuto accordo transattivo nella dottrina più risalente, si vedano: BALDO DEGLI UBALDI, *In primam et secundam Digesti Veteris Partem* cit, Comm. ad. D. 2.15.1 *de transactionibus*, l. *qui transigit*, n. 4, 153v; successivamente Fulgoso, che, in proposito, scrive: «*transactio parem obtinet auctoritatem cum sententia [...] nota transactionem aequiparari rei iudicatae*» (*Commentaria in Codicem*, Comm. ad C. 2.4.20 *De transactionibus*, l. *non minorem*, n.1, 73v). Per una conferma, invece, da parte di quella moderna, il rinvio va ad Alciato: «*qua propter vulgo dicimus, litis finitae exceptionem si, ne ulterius procedatur, opposita fuerit contestationem impedire. Sunt autem huiusmodi exceptiones non hae tantum, quae hic enumeratae sunt, rei videlicet iudicatae, vel transactae, sed etiam multae aliae, unde generaliter proditum est quandocumque exceptionem peremptoriam, qua evidenter et incontinenti constare possit, non potuisse reum in ius vocari, litis contestatione impediri*» (ALCIATO, *Codicis Iustiniani titulos*, Comm. ad C. 2.4.10 *de transactionibus*, l. *fratris tui*, n. 1, 76v) e a Lorient, che al giurista milanese si richiama espressamente: «*non minoris auctoritatis esse dicitur quam res iudicata, aut iuramentum, ex quibus certum est actione in factum agi posse [...] quia per transactionem lis decisa esse dicitur [...] et ex ea agi potest, quemadmodum ex re iudicata [...] antiqua vero actio per officium iudicis non restituitur, sed tantum per conditionem*» (LORIENT, *De iuris apicibus*, ax. LXXIX, col. 460 e nn. LXXXVI e LXXXVII, col. 463). Per l'aspetto più marcatamente accertativo, si veda, invece, Hotman (*Commentarius in tit. Codicis de Pactis et Transactionibus*, 109).

(26) Un'interessante e durevole esposizione del tema del giudicato presso i glossatori si coglie nelle *Questiones de iuris subtilitatibus* («*res apud iudicem queri potest, cum non est quod tollat questionem, ut auctoritas rei iudicatae*», *Ibidem*, XLII *De probationibus*, n. 5, 114-115) che legano la forza del giudicato alla consunzione della *quaestio* portata avanti al giudice in sede di discussione. Ma sicuramente più profonda è l'analisi della materia da parte di Azzone (*Summa super Codicem*, C. 7.52, *De re iudicata*, 285), prima e di Accursio poi, che, proprio per il tema che qui più interessa, sostennero la totale equiparazione fra *sententia* e *res iudicata*. Solo con il Durante (*Speculum iuris ... cui praeter solitas Io. Andreae, Baldi, et aliorum additiones*, Augusta Taurinorum 1578, Lib. II, 177, n. 11, su cui cfr. M. ROSBOCH, *L'invalidità delle sentenze nello "Speculum" di Guglielmo Durante*, in *RSDI*, 72 (1999), pp. 177-278) si avverte una maggiore consapevolezza del problema, mentre è a Bartolo e, soprattutto, a Baldo